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روح الــه نخعــی: اگر شــناخت کشــور مقصــد را از 
بدیهی تریــن وظایف ســفارتخانه ها بدانیم باید گفت 
ســفارت کره جنوبی در تهران در این وظیفه به شدت 
نــاکام بوده و نه واکنش احتمالــی به ماجرای اهدای 
ماســک را درســت پیش بینی کرده و نه متوجه بوده 
که مفهوم «منت گذاشــتن» در فرهنگ ایرانی مفهوم 
مذموم و ناپسندی است. ســفارت کره جنوبی بعد از 
ماجرای عجیب بیمارستان آتیه به دفاع از اقدام خود 
پرداخت و فهرســتی از کمک های کشــورش به ایران 
را ارائه کــرد اما این اقدام آتش خشــم واکنش ها در 
شــبکه های اجتماعی و نیز در میان برخی مســئولان 
ایرانی را تندتر کرد. حســاب توییتر سفارت کره در پی 
واکنش هــای منفی گســترده به بازدیــد مقاماتش از 
بیمارستان خصوصی آتیه در تهران و انتشار تصاویر این 
دیدار نوشت: «دوستی ایران و کره ۶۰ سال قدمت دارد. 
کره برای حمایت از ایران در امور پناهندگان افغان به 
ایــران معادل ۲۷ میلیون دلار کمک کرد و همچنین با 
کمک حدود هشت میلیون از ایران در مبارزه با کووید 
حمایت نمود که شامل یک میلیون واکسن آسترازنکا، 
یک میلیون ماسک و کیت های پی سی آر است». اشاره 
به این مبالغ تحت عنوان «کمک» اشــاره مستقیم تری 
بــه انتقادی بود که باعــث واکنش های منفی به خبر 

اول شده بود.
 ماسک های جنجالی

داســتان از توییتی در روز یکشــنبه شــروع شد. 
ســفارت کره جنوبی در ایران در توییتر فارســی خبر 
داد: «۲۶ اکتبر ۲۰۲۱ [سه شنبه هفته قبل] در جریان 
دیــدار از بیمارســتان آتیــه و برای کمــک به مردم 
ایران بــرای غلبه بــر کووید ۱۹ [طبق متــن توییت] 
جناب ســفیر یون، دو هزار عدد ماسک (کی اف ۹۴) 
را به بیمارســتان اهــدا کردند». ایــن توییت با موج 
واکنش هــای منفی مواجه شــد و توییــت از جمله 
نمونه هایی شــد کــه مقامات فعلی و ســابق ایران 
واکنشــی مشــابه با دیگر کاربران داشــتند. ساعاتی 
بعــد از این موج واکنش منفی بود که ســفارت کره 
به فهرســت کردن الطاف سئول به تهران پرداخت و 

واکنش منفی را تشدید کرد.
 ادعای کمک به جای همکاری در تسویه

اما اگر کســی در جریان اتفاقات سه سال گذشته 

بین ایران و کره جنوبی نباشــد، احتمالا واکنش منفی 
به حرف های ســفارت کره برایــش کمی عجیب به 
نظر بیاید یا تصور کند بســته ناچیز «دو هزار ماسک» 
باعث این واکنش منفی شــده اســت. امــا واقعیت 
این اســت که کره جنوبی از زمانــی که دولت دونالد 
ترامپ پروژه فشــار حداکثری علیــه ایران را کلید زد، 
هفت تا ۹ میلیارد دلار پول ایران را بلوکه کرده و البته 
فرصت های بازپرداخت را هم یکی پس از دیگری از 
دســت داده است. وقتی دولت آمریکا تغییر کرد کره 
در چند نوبت فرصت داشــته بدون اینکه با واکنش 
تنبیهی ایالات متحده آمریکا مواجه شود پول ایران را 
پس بدهد، اما در عمل به منویات کاخ سفید از خود 
این کشور جلو زده است تا جایی که با تشکر واشنگتن 
نیز مواجه شــود. علاوه براین، مشخصا مسئله کمک 
کرونایی به صورت مضاعف باعث خشم ایرانیان شده 
است. در زمان اوج بحران کرونا، ایران چند بار تلاش 
کرد با استفاده از مبلغ قابل توجهی که در اختیار کره 
دارد، امکانات رســیدگی به بحــران را تهیه کند، چه 
برای تهیه اقلام پزشــکی و چه وقتی واکسن ها تولید 
شــدند برای تهیه واکســن. کره اما هر بار از همکاری 
برای اســتفاده ایران از پول خــودش خودداری کرد. 
بســته واکســنی که کره اخیرا خبر اهــدای آن را داد 
هم داســتان خود را دارد. وعده ارسال واکسن کرونا 
از ســوی کره ماه ها پیش مطرح شده بود، زمانی که 

هنوز واکســن در ایران به میزان محدود در دسترس 
بود. اما بعد از مدت ها تأخیر زمانی این بسته تحویل 
شد که روند واکسیناسیون در ایران اوج گرفته و ایران 
از مسیرهای مختلف حجم بالایی از واکسن مورد نیاز 
خود را تهیه کرده اســت. ایران حتی زمانی پیشنهاد 
داد این مبلغ از طریق مســیر انسان دوستانه سوئیس 
برای این منظور استفاده شود اما همانند مذاکره های 
متعددی که در این زمینه در تهران با مقامات کره ای 
و در ســئول با ســفر مقامات ایرانی انجام شــد، در 

نهایت کره حاضر نشد گام آخر را بردارد.
 واکنش های مقامات فعلی و سابق

رســمی ترین واکنش به اقدام ســفارت کره البته 
از ســوی ســخنگوی وزارت خارجه انجام شد. او در 
نشســت خبری هفتگی خود در واکنش به این سؤال 
که آیا این خبر طنز اســت، ایــن موضوع را رد کرد اما 
افــزود: «البته اجازه بدهیــد همین موضوع را در حد 
طنز نگه داریم». ســعید خطیب زاده ســپس شــاید 
تندترین انتقاد رسمی از سوی یک مقام ایرانی به رفتار 
کره در ســال های گذشته را مطرح کرد: «فکر می کنم 
هیچ ملتی برنتابد که دســت کشــور و ملت دیگری 
در جیبش باشــد. این پول ها متعلق بــه ملت ایران 
اســت، باید به مردم ایران بازگردانده شــود». سلف 
خطیب زاده نیز واکنش تندی نشــان داد. سیدعباس 
موسوی سخنگوی سابق وزارت خارجه و سفیر فعلی 

ایران در جمهوری آذربایجان نوشت من و همکارانم 
به عنوان دیپلمات ها «حتما سعی می کنیم به «شأن و 
شعور» جامعه مخاطب احترام ویژه بگذاریم. کسی 
مانع کره گیری کره ای ها از آب نیست، ولی چرا این قدر 
تباه؟!». کیانوش جهانپور، رئیس سابق روابط عمومی 
وزارت بهداشــت که کره جنوبی را «گماشــته جنگ 
اقتصادی آمریکا علیه مردم ایران» خواند و «خیانت» 
این کشور را «فراموش نشدنی» توصیف کرد، در یکی 
از توییت هایش بسته اهدایی را این طور توصیف کرد: 
«دو هزار ماسک کی اف ۹۴ که هر مغازه دار تجهیزات 
پزشکی در این دو سال به این ور و آن ور اهدا کرده».

 آتیه هم از انتقاد مصون نماند
بیمارســتان آتیه البته یک بیمارســتان خصوصی 
اســت و هم مختار برای مبادلات خود اســت و هم 
غیرطبیعی نیســت که به دنبال شکل دهی به روابط 
باشــد. امــا بســیاری انتظار داشــتند مســئولان این 
بیمارســتان مسائل ملی و ســابقه کره را هم در نظر 
بگیرند، به خصوص در شــرایطی که در نهایت بسته 
اهدایی کره که با عکس و تفصیل تبلیغ شــد، تنها دو 
هزار ماســک بوده است که در مدت کوتاهی مصرف 
خواهد شــد و نه برای مثال محموله ای از تجهیزات 
پزشکی. موج انتقادات از آتیه تا حدی بود که برخی 
خواستار این شدند که آتیه این ماسک ها را به سفارت 

کره پس بدهد.
 پیش بینی ای که نشد

همه این واکنش ها البته برای کسی عجیب نبود و 
همین تصمیم ســفارت کره را عجیب می کند. سفارت 
ســوئیس نیز چندی پیش داســتان مشــابهی داشت 
اما طــرف کره ای حتی از نمونه سوئیســی هم عبرت 
نگرفت. ســفارت کره درست می گوید. دوستی ایران و 
کره ۶۰ســاله اســت و روابط و مبادلات ایران و کره نیز 
تا همین اواخر و پیــش از ترامپ بالا بود. اما برخلاف 
تصور مقامات این سفارتخانه، این سابقه طولانی تنها 
نارضایتی بیشتر مردم ایران از رفتار دولت متبوعش را 
به همراه دارد، چراکه در فرهنگ ایرانی، از کســی که 
مدعی دوستی است، انتظار بیشتری است. کمی بیشتر 
از نگه داشتن چند میلیارد دلار پول ایران در اوج بحران 
و سپس تبلیغ اهدای چند ماسک و واکسن در شرایطی 

که بحران به سراشیبی افتاده است.
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ادامه از صفحه اول

تحرك دیپلماسي گازي
براســاس تازه تریــن گــزارش BP، ایــران با 
صادرات حــدود ۱۸ میلیــارد مترمکعب گاز در 
سال، ســهمی ۱٫۹ درصدی از تجارت جهانی را 
در اختیار دارد. این در حالی اســت که روســیه 
ســهمی ۲۵ درصدی و قطر سهمی ۱۰ درصدی 
از صــادرات جهانــی گاز را در اختیار دارد. نکته 
قابــل توجه اینکه ســهم ایــران از تجــارت گاز 
به صــورت lNG (که در حدود ۵۱ درصد تجارت 
جهانی گاز را شــامل می شــود)، صفر اســت و 
کشــورهای قطر، امارات عربــی متحده، عمان و 
حتی یمن در این حوزه از ایران پیشــی گرفته اند. 
واقعیت این اســت کــه ایران از منظــر اقتصاد، 
تجارت جهانــی، نظام مصرف و فنــاوری تولید 
و عرضــه ال ان جــی، عقب ماندگی های مفرطی 
را تجربه می کنــد. صنعت گاز ایــران، بر مبنای 
نظــام و منطق اقتصادی شــکل نگرفته اســت. 
گاز بــا هزینه بالا تولید و فراوری و با قیمت پایین 
برای مصــرف داخلی عرضه می شــود و به این 
دلیل مصرف آن به شــدت بالاست. این مصرف 
بالا به طــور طبیعــی، ظرفیتی بــرای صادرات 
باقی نمی گــذارد؛ اما این مســئله مانع از توجه 
و پیشــبرد طرح ها و اهداف صادرات گاز کشــور 
نیســت. ایــران با ظرفیــت بالای ذخایــر گازی، 
سرنوشتی جز تبدیل شدن به یك قدرت صادراتی 
گاز نــدارد. فرصت ها و بازارهــای صادراتی نیز 
نامحــدود نیســت و باید از فرصت هــای کنونی 
بــرای بازاریابــی صادراتی بهره گرفــت. رقابت 
برای به دســت آوردن بازارهای گازی به  ویژه بین 
ایران و روســیه و برخی کشورهای گازی منطقه 
سخت و پیچیده اســت. درعین حال هزینه های 
اقتصادی تولید و انتقال چه از طریق خط لوله و 
چه تأسیســات ال ان جی، سنگین است. بازاریابی 
گازی از یك ســو و جذب ســرمایه برای تولید و 
انتقــال گاز نیازمند به جریان افتادن دیپلماســی 
گازی در ابعاد کلان اســت. از طرف دیگر ایران با 
مســائل و چالش هایی گازی در ابعاد دوجانبه و 
منطقه مواجه اســت که باید در کوتاه مدت برای 
آن چاره جویــی کنــد. حل چالش هــای گازی با 
ترکمنســتان و خارج کردن این چالش از بن بست 
بــرای بهره مندی از گاز این کشــور در شــمال و 
شمال شــرق کشــور از اولویت های دیپلماســی 
گازی است که خوشــبختانه در دولت سیزدهم 
از تحرك خوبی برخوردار است و امیدواری برای 
حل مسئله بالاست. این مهم در هفته های آتی با 
توجه به مصرف زمستانی گاز باید جدی تر دنبال 
شــود. مذاکره با ترکمنســتان البته نباید محدود 
به واردات گاز از این کشــور برای تأمین گاز مورد 
نیاز مناطق مرزی باشــد، بلکه باید این مذاکرات 
بلندمــدت  و  کلان  طرح هــای  چارچــوب  در 
انتقال و به عبارت بهتر ســواپ گاز از این کشــور 
تعریف شــود تا طرح هایی ماننــد پاپی (انتقال 
گاز ترکمنســتان از طریق افغانستان به پاکستان) 
اهمیــت و موضوعیــت خود را از دســت دهد. 
به جریان انداختن طرح صادرات گاز به پاکســتان 
و هند هم از اولویت بالایی برخوردار اســت که 
باید در دســتور کار قرار گیرد. علاوه بر این تمدید 
قرارداد صادرات گاز بــه ترکیه با توجه به اتمام 
قرارداد در ۲۰۲۵ نیــز اهمیت زیادی دارد و لازم 
است به طور ویژه برای نگهداشت ترکیه به عنوان 
یك مقصد صادراتی گاز و در صورت نیاز افزایش 
صادرات به این کشــور تلاش شود. این رایزنی ها 
می توانــد اهــداف کلان تــر و راهبردی تر یعنی 
انتقــال گاز به اروپــا در قالــب طرح هایی مانند 
نابوکــو را دربرگیرد. حفــظ و افزایش صادرات 
گاز بــه عــراق در قالــب دو خط لولــه بغداد و 
بصره نیز از موضوعاتی اســت که باید در دستور 
کار دیپلماســی گاز قرار بگیــرد تا عراق به عنوان 
مشتری پایدار گاز ایران باقی بماند. در این میان، 
چالش اصلــی ایران برای تجــارت منطقه ای و 

فرامنطقه ای گاز، روسیه است. 
خــط قرمــز روس هــا در مناســبات خود با 
ایران، تجارت گاز اســت که تجربــه ثابت کرده 
مقامات مســکو بــا اهداف سیاســی و امنیتی، 
کمتریــن انعطافی در واگــذاری امتیازات گازی 
به ایــران دارند. طبعــا اگر قرار اســت قرارداد 
همکاری بلندمدتی بین ایران و روســیه منعقد 
شــود، موضوع تجــارت گاز و بهره مندی ایران 
از بازارهای منطقــه ای و فرامنطقه ای گاز، باید 
مورد توجه قرار گیرد. نکته پایانی اینکه درست 
اســت که ایران درحال حاضر ظرفیت اضافه ای 
برای صــادرات گاز ندارد، اما دیپلماســی گازی 
ایــران باید فعال شــود تــا در ســال های آینده 
با تولید بیشــتر گاز متناســب با ذخایر موجود، 
زمینه و فرصت های جدیدی برای صادرات گاز 
از طریــق خط لوله و ال ان جی فراهم شــود. از 
فرصت امروز برای فرصت های گازی آینده باید 

استفاده شود.

 سیاست ضدصادرات 
بشــخصه معتقدم که موضوع «جرم انگاری 
وارد نکردن ارز حاصل از صادرات» یک سیاست 
ضدصادرات اســت که منجر به عدم شفافیت، 
تشدید فعالیت های زیرزمینی، و فرار سرمایه  از 
بخش صادراتی کشور می شود و آن را به سمت 

سایر کارهای غیرمولد هدایت می کند.
*رئیس دبیرخانه مردمی صنعتگران تهران
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دولت ملی و پرسش از ایران
شــواهد بســیار محکــم و متقنــی هــم از 
شــکل گیری شــبکه های جهانــی و روان شــدن 
جریان هــای جهانی به میــان می آوردند. آنان از 
نظر تئوریک ایــن نظریه را ترویــج می کردند که 
زمان و مکان فشــرده شده  اســت بنابراین مرزها 
معنای سابق خود را ندارند. با این وجود، واقعیت 
خارجی نشــان داد کــه به مــوازات جریان های 
سیاســی، فهم جدید از هویت های ملی و محلی 
در میان ساکنان کره خاکی شکل گرفت که نه تنها 
موجب محوشــدن مفهوم زمان و مکان نشد که 
موجب تشدید و شــکل گیری شبکه های ارتباطی 
محکم تری از هویت های مادون جهانی شــامل 

هویت های ملی و محلی شد.
آخوندی با بیان این جمله که «تنها از ســال 
۱۹۹۰ تاکنون تعداد کشــورهای عضو ســازمان 
ملــل از ۱۵۱ عضــو بــه ۱۹۳ عضــو افزایــش 
یافته  اســت. فراتــر آنکه از انــواع حرکت های 
تجزیه طلبانه یا خودمختاری خواهی در دنیا نیز 
می تــوان در این ارتباط یاد کرد» افزود: به همین 
ســیاق، نیاز به تأکید است که حس تعلق دینی 
در ناکجاآباد و در لازمان شــکل نمی گیرد. هنوز، 
هیچ یک از ادیان نه تنها حس تعلق ســرزمینی 
را از پیروانشان ســلب نکرده اند بلکه با تعریف 
و بازتعریف ســرزمین های مقدس، جواز جنگ  و 
دفاع های مقدسی را برای نگهداشت و توسعه 

قلمرو سرزمینی خود صادر کرده اند. 
او تأکیــد کرد: فهــم ملی از زمــان و مکان 
هســته سخت هویت ملی اســت که باید آن را 
به رســمیت پذیرفت و امــکان رویگردانی از آن 
نیست. اشخاصی که هویت را به ایدئولوژی اعم 
از دینی یــا غیردینی تقلیل می دهند، خودآگاه یا 
ناخودآگاه منکر عنصر زمان و مکان، حس تعلق 
سرزمینی و حس تعلق وفاداری ملی می شوند 
و کشــور را برای مدت های طولانی در وضعیت 
تعارض نگه می دارند. آنان در عمل شهروندان 
را به دو گروه شــهروندان درجه یک و دو، خوب 
و بد، وفــادار و غیروفادار یا مؤمــن و غیرمؤمن 
تقسیم می کنند و در عمل از شکل گیری مفهوم 

ملت ممانعت می کنند.
مــن بر ایــن بــاروم کــه رویکــرد تاریخی-
تمدنــی، بازخوانی و بازاندیشــی دربــاره نظام 
معرفتــی ایرانیــان و مؤلفه های شــکل دهنده 
نظم و امنیــت اجتماعی در این حــوزه تمدنی 
می تواند شــکل دهنده ایده ایرانِ امروزین باشد. 
منظور ایده ای اســت که بر فــراز زمان و مکان 
هر لحظــه امکان ســاخت یابی جدید داشــته  
باشــد. نگاه تمدنی به زندگی جمعی به مفهوم 
بهره مندی از معرفت انباشته شــده و آموزه های 
برقــراری نظــم و امنیــت اجتماعــی مردمانی 
متشــکل از قوم هــا، گروه ها، زبان هــا و ادیان و 
مذاهب مختلف در پهنه گســترده ای از گیتی بر 
فراز یک تاریخ طولانی اســت. همه تمدن های 
جهان؛ به اســتثنای چین فراتــر از مرزهای ملی 
هســتند. در عین حال، تجربه زیســت مشــترکِ 
ملت ها، همبستگی و پیوندهای استواری را بین 
آنها برقرار ســاخته  اســت. از این رو این رویکرد 
ضامن صلح پایدار و همکاری مشــترک در تمام 
حوزه های زیست انســانی بین ملت های درون 

تمدن و بیرون آن است.
آخوندی در پایان گفــت: این قلم بر این باور 
است که تمدنی که امکان نقد تیز خود از درون 
را نداشــته باشــد، تاب و تــوان بازتعریف خود 
در رویارویــی با جریان های مؤثــر و تغییردهنده 
بیرونی را نیــز ندارد. بی گمان، باید در اندیشــه 
تعریــف و بازتولیــد یــک دوره جدیــد از درک 
مفهــوم نظم، سیاســت و قدرت در ایــران، در 
چارچــوب تمدن ایرانی و دســتاوردهای قانون 
اساسی مشــروطه و جمهوری اسلامی بود. در 
این فراگشــت باید جدید و قدیــم قابل تمییز و 
تشــخیص از یکدیگر باشــند ولی، نه به مفهوم 
گسســت از یکدیگر. به هر روی، باید نسبت امر 
جدید با باورهای تاریخی در زمان کنونی روشن 
باشــد وگرنه بی درنگ به تعــارض می انجامد. 
چنان  که به دلیل بی توجهی به این ارتباط ها، در 
وضعیت حاضر در عینِ تعارض زندگی می کنیم 

و به سختی نفس می کشیم.
کم توجهــی به ایده ایران و نیافتن راهی برای 
خروج از تعارض سبب شــده که ایران سرزمین 
پروژه های نیمه تمام باشد. در این ارتباط می توان 
نیمه تمام،  بــه نمونه هایــی چــون مشــروطه 
مدرنیتــه نیمه تمــام، نهضت ملــی نیمه تمام، 
جمهوری نیمه تمام و حاکمیت قانون نیمه تمام 
و پروژه هــای دیگری از این دســت اشــاره کرد. 
در ایــن فضا، به باور این قلــم، مبرم ترین وظیفه 
روشنفکری بازگشــت انتقادی به خویش است. 
هرگونه هم رنگیِ اندیشه نشده با جهان ایرانیان را 
یک گام به لب پرتگاه نزدیک تر می کند و هرگونه 
اصرار و تأکید غیرانتقادی بر گذشــته، بر فاصله 
آنــان از دنیای معاصر می افزایــد و آنان را دچار 
جمود و شکســت سخت تر می نماید. برای ایران 
یا حتی می توان گفت حوزه تمدنی ایران شــهری 
یا حتــی فراتــر، منطقــه خاورمیانه کــه درگیر 
نزاع های گســترده و مزمن است چاره ای نیست، 
جز آنکه در ریشه یابی مشکل به پایین ترین لایه ها 
توجه شــود. وگرنه جنگ و نــزاع از این منطقه 
دامــن برنمی گیرد و دولت ملی مدرن به مفهوم 

حاکمیت اراده ملی مستقر نمی شود.

علیرضا مســتوفی: ایرانیان از ترکیه هم اخراج می شوند؟ آیا گرجستان 
دومی در انتظار مهاجران ایرانی ســاکن این همسایه غربی است؟ بعد 
از انتشــار اخباری درباره مشکلات اقامتی و ملکی ایرانیان در گرجستان، 
روایت هایی به گوش رســید که گویا ترکیه هم رفتار مشــابهی در پیش 
گرفته و به بهانه هایی عذر مالکان ایرانی را خواســته اســت، آن هم در 
شرایطی که در هفته های اخیر اخبار منتشرشده حاکی از سیر صعودی 

سرمایه گذاری ایرانیان به ویژه در حوزه خرید ملک در این کشور است.
کاهش بی ســابقه ارزش «لیر» ترکیه در مقابل سایر ارزهای خارجی 
و قرارگرفتن در لیســت خاکســتری اف ای تی اف در روزهای گذشته، این 
کشــور را در آســتانه یک بحران اقتصادی قرار داده اســت و به تبع آن 
شایعاتی درباره سرمایه گذاری ایرانیان در ترکیه به وجود آمده است. آیا 
اقامت های آنها باطل می شود؟ حساب هایشان بسته می شود؟ یا اینکه 
می توانند املاکشان را بفروشــند و سرمایه هایشان را از بانک های ترکیه 

خارج کنند؟
کشور های همسایه مانند امارات، ترکیه و گرجستان، به  دلیل نزدیکی 
جغرافیایی و شــرایط سرمایه گذاری مناســب به مقصد اصلی ایرانیان 
تبدیــل شــده اند، ولی با توجه به تحریم های گســترده ایــالات متحده، 
مشــکلات زیادی بــرای هم وطنانمان در این کشــور ها بــه وجود آمده 
است؛ برای مثال کشور امارات در سال های اخیر با تبعیت از تحریم های 
آمریکا حســاب های بانکی هم وطنانمان را مسدود کرد و کسانی که در 
آنجا اقامت داشــتند برای تمدید اقامت های خود به مشکل برخوردند 
و مجبور به مهاجرت به کشــور دیگری شــدند. ماننــد همین اتفاق در 
کشــور گرجســتان هم برای ایرانیان به وجود آمد. تمام این مشــکلات 
می توانســت دلیلی شود تا این سرمایه ها جذب کشورمان شود و بخش 
عظیمی از مشــکلات اقتصادی را حل کند اما به  دلیل ســوءمدیریت در 
این بخش و عدم ثبات در اقتصاد و تضمین امنیت ســرمایه فقط مسیر 
این سرمایه های سرگردان عوض شده و از کشوری به کشور دیگر منتقل 
می شــوند. با توجه بــه افزایش حجم مبادلات ایــران و ترکیه و قوانین 
تشــویقی که دولت ترکیه برای ســرمایه گذاران خارجــی در نظر گرفته 
اســت، همچنین عــدم نیاز به وجود ویزا برای ســفر به این کشــور، در 
ســال های اخیر ترکیه به مهم ترین مقصد ایرانیان برای مهاجرت تبدیل 
شده است، به  طوری  که بنا بر آمار غیررسمی تعداد ایرانیان مقیم ترکیه 

بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار نفر تخمین زده شده است.
 تنبیه یا تشویق

بعد از وضع قوانین تشــویقی دولت ترکیه در سال ۲۰۱۸ در راستای 
ســرمایه گذاری، ایرانیان زیادی ســرمایه های خود را به این کشور انتقال 
دادند. به گفته مجتبی یوسفی، عضو هیئت  رئیسه مجلس از سال ۹۷ تا 
۹۹، هفت میلیارد دلار ازر از کشور بابت خرید ملک در ترکیه خارج شده 
است. به تازگی مصطفی قلی خسروی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک، 
هشدار داده است: مردم نباید فریب تبلیغات خرید خانه در کشور ترکیه 
و قبرس را بخورند؛ چراکه این کشورها به راحتی اقامت یا سند رسمی را 
به خریداران نمی دهند و بارها پیش آمده که این کشــور ها به بهانه های 
مختلــف از دادن اقامت امتناع کرده اند و قوانین با تغییر مســئولان این 
کشور ها تغییر کرده اســت. بررسی ها نشان می دهد که ایرانیان در سال 
۲۰۱۸ میلادی ۳۶۵۲ واحد مسکونی، در سال ۲۰۱۹ میلادی ۵۴۲۳ واحد 
مســکونی، در سال ۲۰۲۰ میلادی ۷۱۸۹ واحد مسکونی و در سال ۲۰۲۱ 
در هشت ماه ابتدایی ســال ۴۶۰۰ واحد مسکونی خریداری کرده اند که 
نســبت به دوره مشابه در سال گذشته ۲۱ درصد افزایش داشته است و 
با نگاه به آمار قبل از ســال ۲۰۱۸ این آمار در محدوده سالی ۶۰۰ تا ۷۰۰ 
واحد مســکونی بوده است. این نشــان می دهد قوانین تشویقی دولت 

ترکیه برای سرمایه گذاران بسیار جذاب بوده است.

قبــل از ســال ۲۰۱۸ به کســانی که در این کشــور ملــک خریداری 
می کردند، فقط اقامت کوتاه مدت یک ســاله یا دوســاله داده می شــد 
که اگر در طول اقامتشــان مشــکل قضائی برایشان به وجود نمی آمد و 
می توانستند آن را تمدید کنند. قوانین تشویقی که در سال ۲۰۱۸ تصویب 
شــد این امتیاز را به ســرمایه گذاران می داد که با خرید ملکی به ارزش 
حداقل ۲۵۰ هزار دلار بتوانند تابعیت کشــور ترکیه را هم کســب کنند؛ 
ازایــن رو با نگاه به آمــار خرید ملک از بعد تصویــب این قانون متوجه 
می شــویم که یکی از اهداف ایرانیان برای خرید ملک در ترکیه کســب 

پاسپورت و حق شهروندی این کشور بوده است.
حاشیه ها و سؤال های بی جواب

اخبار، هشــدارها و شایعات درباره تهدید سرمایه ایرانیان در ترکیه تا 
چه حد واقعی است؟ کسانی که خرید ملک انجام می دهند و این خرید 
کمتــر از مبلغ ۲۵۰ هزار دلار اســت، نمی توانند حق شــهروندی ترکیه 
را دریافــت کنند و فقط اقامت موقت دریافــت می کنند که بنا به تغییر 
قوانین، این اقامت ها می تواند تمدید نشــود. طبق قانون ۵۰۹۱ تابعیت 
ترکیه، کســانی که ملکی بــه ارزش ۲۵۰ هزار دلار خریــداری می کنند 
می توانند تابعیت این کشــور را دریافت کنند و با تغییر قوانین یا شرایط 
سیاســی، امکان لغو تابعیت آنها وجود ندارد، البته با شــرط اینکه بعد 
از خرید ملک و گرفتن تابعیت، حق فروش ملک را به مدت ســه ســال 
نخواهید داشــت. یکی دیگر از شــایعاتی که در این روزها نگرانی هایی 
برای ســرمایه گذاران ایرانی در ترکیه به وجود آورده این اســت که آنها 
نمی توانند ملک خود را به خارجی ها بفروشند و فقط باید به شهروندان 
ترکیه بفروشــند و این باعث شــده در زمان فــروش متحمل ضرر های 
زیادی شوند. قانون ۵۰۹۱ تابعیت ترکیه در تاریخ ۱۹سپتامبر سال ۲۰۱۸ 
تصویب شــده اســت. از ســوی دیگر برای دریافت حق شهروندی بین 
ســه تا چهار ماه زمان برای کارهای اداری لازم اســت یعنی برای اینکه 
بتوانید بعد از گرفتن تابعیت ملك خود را بفروشید سه سال و چهار ماه 
باید از زمان خرید شــما گذشته باشــد و این یعنی هنوز از زمان تصویب 
این قانون، این ســه ســال و چهار ماه برای کسی پر نشده که بتواند ادعا 
کند قصد فروش ملک را داشــته و نتوانســته انجامش دهد. با خواندن 
قوانین ترکیه متوجه می شــویم که هیچ محدودیتی برای فروش ملک 

شما وجود ندارد.
 چیزهایی که نمی دانیم

در این میان، آشــنایی ناکامل ایرانیان با قوانین مالیاتی و ملکی ترکیه 
هم بر شایعات و مشکلات دامن زده است؛ برای مثال وقتی خانه ای به 
ارزش یک میلیون لیر در کشــور ترکیه خریداری می کنید و یک  سال بعد 
ارزش ملک شما افزایش پیدا می کند باید بدانید که در زمان فروش باید 
۲۲ درصــد مابه التفاوت خانه را به عنوان مالیــات پرداخت کنید؛ یعنی 
اگر یــک ملک یک میلیون لیری خریداری کرده ایــد و آن را ۱٫۵ میلیون 
فروخته اید باید از ســود ۵۰۰ هزار لیری خــود ۲۲ درصد آن را به عنوان 
مالیات پرداخت کنید، ولی درصورتی که ملک را پنج ســال بعد از خرید 
بفروشید لازم نیست مالیاتی پرداخت کنید. دیگر اینکه اگر خانه ای را به 
قصد دریافت شهروندی ترکیه خریده اید و موفق به کسب حق تابعیت 
شــده اید، در زمان فروش اگر آن را به شــخصی خارجی بفروشــید، آن 
شــخص نمی تواند تابعیت دریافت کند. به عبارتی طبق قوانین شــما 
برای کســب تابعیت ترکیه، فقط باید از شهروندان ترک خانه خریداری 
کنید، ولی اگر آن شــخص قصد دریافت تابعیت را نداشته باشد منعی 

برای فروش وجود ندارد.
 ایرانیان ضرر کردند؟

دولت ترکیه برنامه منســجمی برای جذب سرمایه های خارجی در 
حــوزه ملک تدارک دیده اما باید توجه کرد کــه ترکیه این برنامه را تنها 

برای ایرانیان در نظر نگرفته اســت، بلکه از تمامی کشورها حتی اروپا و 
آمریکا هم اقدام به خرید ملک در ترکیه کرده اند و در پنج ســال گذشته 
آنها موفق شــده اند بیش از ۲۲۰ هزار واحد مســکونی را به خارجی ها 

بفروشند.
با نگاه به بــازار ملک در ترکیه و پرس وجو از افرادی که در این چند 
سال ملک خریده اند متوجه شدیم همراه با کاهش ارزش پول در ترکیه 
تورم در بخش مسکن شتاب گرفته است؛ برای مثال اگر فردی یک سال 
پیــش ملکی به ارزش ۵۰۰ هزار لیر ترکیه خریداری کرده اســت، امروز 

ارزش ملکش ۹۰۰ هزار لیر شده و از این بابت متضرر نشده است.
 اف ای تی اف و تأثیر روی سرمایه گذاران ایرانی

از دلایلی که در دو ســال اخیــر ایرانیان در صدر لیســت خریداران 
ملک در ترکیه بودند تحریم های بی سابقه ایالات متحده، کاهش ارزش 
پول ملی و بی ثباتی اقتصادی در کشــور ماســت؛ ازایــن رو با توجه به 
کاهش ارزش پول کشــور ترکیه در ماه های اخیــر و بی ثباتی اقتصادی 
به وجود آمــده و قرارگرفتــن ترکیه در لیســت خاکســتری اف ای تی اف 

نگرانی های بیشتری برای سرمایه داران ایرانی به وجود آمده است.
ترکیه در ســال ۱۹۹۱ و کمی پس از تشــکیل گروه ویژه اقدام مالی، 
به عضویــت این نهاد درآمد. در ســال ۲۰۰۶ نظام پول شــویی و تأمین 
مالی تروریسم ترکیه ارزیابی شد و در آن زمان ترکیه در ۱۱ توصیه از ۴۹ 
توصیه رتبه عدم اجرا را دریافت کرد و در لیست خاکستری قرار گرفت. 
در ســال ۲۰۱۰ این کشــور تعهد سطح بالای سیاســی داد که ایرادها را 
رفع کند و در ســال ۲۰۱۳ این کشور قانون مبازره با تروریسم را تصویب 
کرد و در ســال ۲۰۱۴ توانست از لیست خاکســتری خارج شود. مجددا 
در گزارش ســال ۲۰۱۹، گروه ویژه اقدام مالی تأکید کرد که نگرانی هایی 
جدی از نتیجه ارزیابی کارآمدی اجرای توصیه ها دارد. در این ماه ترکیه 
مجدد در لیست خاکستری اف ای تی اف قرار گرفت، هرچند مشخص شد 
مقامات ترکیه در اکتبر ۲۰۲۱ تعهد سیاسی سطح بالا دادند تا ایرادهای 
شناسایی شــده را رفع کننــد و کارآمدی خود را ارتقــا دهند. قرارگرفتن 
ترکیه در لیست خاکستری اف ای تی اف یکی از دلایل مهم سقوط ارزش 
لیر اســت. این در حالی است که اکتبر سال ۲۰۰۷ هر یک یورو ۱٫۶۷ لیر 
و در ژانویه ۲۰۰۸ هر یک یورو ۱٫۱۴ لیر معامله می شــد و امروز هر یک 
یورو ۱۱٫۲۴ لیر معامله می شود و این باعث شده است خروج سرمایه از 
ترکیه شتاب بگیرد. نکته مهم این است که گروه اقدام مالی متوجه شده 
سرمایه گذاری خارجی در حوزه مستغلات ترکیه به شدت افزایش یافته، 
اما در ســال های اخیر ترکیه به هیچ مورد مشــکوکی برنخورده است. 
ازهمین رو گروه اقدام مالی از ترکیه خواســته مقررات  درنظرگرفته برای 
بخش مســتغلات را رعایت کند. این مقررات شامل شناسایی مشتریان، 
نگهداری ســوابق و گزارش موارد مشکوك اســت. رعایت این مقررات 
برای ایرانیان که یکی از مشــتریان اصلی بازار ملك ترکیه هســتند خبر 
خوبی نیســت، زیرا با توجه به تحریم هــا و وضعیت ایران در گروه ویژه 
اقدام مالی فروش ملك در این کشور ممکن است با سخت گیری بیشتر 
انجام شود و حتی امکان این وجود دارد که درصورتی که ترکیه از لیست 
خاکستری خارج شود، حساب های ایرانیان بسته شود یا حتی در هنگام 
فروش خانه و انتقال وجه با مشــکل بزرگی روبه رو شوند. دلیل آن این 
است که ایران در لیست سیاه اف ای تی اف قرار دارد و عملا انتقال وجه 
به  دلیل تحریم ها از طریق سیستم بانکی و شفاف ممکن نیست و ترکیه 

برای خروج از این بحران مجبور است تن به این شفافیت بدهد.
حال باید دید ترکیه کماکان رویکرد قبلی را پیش گرفته و طی برنامه 
چندســاله و طولانی تلاش خواهد کرد که از این لیست خارج شود یا با 
توجه به آثار احتمالی این موضوع از جمله بر جذب ســرمایه، اقدامات 

عاجل را انجام خواهد داد.

سفارت کره از ماجرای عجیب بیمارستان آتیه دفاع کرد

منت ماسک ها و واکسن های میلیون دلاری

بى توجهى خریدار ایرانى به قوانین ملکى ترکیه


